

Proponente: 54.B
Proposta: 2022/1843
del 03/11/2022



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1165
del 08/11/2022

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2C4 – INVESTIMENTO 2.2” – NEXT GENERATION EU “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA PONTI “AREA NORD” - 3° LOTTO” MODIFICA DEL CONTRATTO DI APPALTO AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 LETTERA B DEL D. LGS 50/2016.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con provvedimento sindacale PG 2022/26647 del 15/02/2022 è stato attribuito all'ing. Ursula Montanari l'incarico per la Dirigenza del Servizio Cura della Città, RESP. PROC. 54.
 - Il Comune di Reggio Emilia ha previsto in bilancio per l'anno 2021 investimenti per la "manutenzione straordinaria programmata ponti "Area Nord" - 3° lotto.
 - Tale progetto viene indicato nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici - Gestione 2021 - tra i compiti del Centro di Responsabilità 54 in capo al Servizio Cura della Città, con Codice Intervento A_21001 "interventi di manutenzione straordinaria programmata ponti "Area Nord" - 3° lotto codice CUI: L00145920351202000046, codice CUP: J87H20000240004
 - L'opera è stata candidata a contributo sulla base di quanto stabilito dal comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, destinato all'erogazione di contributi per il sostegno di: *"investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio"*.
 - il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, ha assegnato le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinato, con l'allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal citato art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, tra i quali è compreso l'intervento in oggetto, al numero d'ordine 4435;
 - Con decreto Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale in data 08/11/2021 gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa
in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse, sono confluite nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
 - con propria determinazione R.U.D. 1487 del 15/12/2021 è stato approvato il progetto dell'opera, nel complessivo importo di € 100.000,00, suddivisi come segue:
 - Lavori da affidare compresi oneri della sicurezza € 77.024,00
 - IVA 22% sui lavori € 16.945,28
 - Incentivo per funzioni tecniche art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016 € 1.155,36
 - spese tecniche e coordinamento sicurezza € 4.500,00
 - imprevisti e arrotondamenti € 375,36
- TOTALE € 100.000,00**

provvedendo ai seguenti adempimenti contabili:

- accertamento dell' entrata di € 100.000,00 sul Capitolo 9816/9 "PNRR-M2C4-I2.2- Contr. min. per interventi messa in sicurezza 2020- Manutenzione straordinaria programmata ponti "Area Nord" - 3° lotto (L.145/2018) (vegg cap U 40000/30)
- prenotazione dell' impegno della spesa di € 100.000,00 alla Missione/Programma 10.05 Piano Finanziario 2.02.01.09.012 Capitolo 40000/30 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI ZONA NORD vegg cap E 9816/9 codice CUP: J87H20000240004.
- Con propria determinazione R.U.D. 642 del 24/06/2022:
 - sono stati affidati i lavori di cui sopra alla ditta Ma.Vi. srl con sede in Via Luigi de Marchi, n°19, 00134 Roma - Codice Fiscale e Partita IVA 15012641005 per un importo netto, comprensivo di oneri per la sicurezza, di € 74.395,76 oltre iva al 22% e così per complessivi € 90.762,83;
 - è stato ridefinito il quadro economico progettuale nel seguente dettaglio:

	<i>importo</i>	
<u>LAVORI</u>		
Sostituzione giunti ammalorati ponte centrale e ponte nord	€ 68.100,00	
<u>oneri sicurezza</u>	€ 6.295,76	
<u>TOTALE LAVORI</u>		€ 74.395,76
<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>		
IVA 22%	€ 16.367,07	
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e DGC n° 241/2021 (NB: aggiornare dopo il calcolo esatto dell'incentivo)	€ 1.190,33	
Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa) (NB: aggiornare dopo il calcolo esatto dell'incentivo)	€ 8.046,84	
<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:</u>		€ 25.604,24
TOTALE GENERALE:		€ 100.000,00

- Il Contratto è stato stipulato al n°191 di rep. del 27/10/2022;
- ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. 50/2016 il RUP dell'intervento è l'Ing. Marco Laurini del Servizio Cura della Città

Dato atto che:

- ai sensi dell'Art. 8 – "Modifiche, variazioni e varianti contrattuali" - del DM 49/2018 "Direzione e direttore dei Lavori", durante il corso delle opere e' risultato necessario proporre al RUP l'approvazione di una modifica contrattuale per le motivazioni ampiamente e dettagliatamente elencate nella relazione tecnica al presente atto allegata, cui si fa integrale richiamo;
- il Direttore dei Lavori ritenendo ammissibile l'introduzione delle modifiche

contrattuali e del quadro economico ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 2, lettera b), punto 2) del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce " *I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro*" ha trasmesso al RUP la proposta di modifica del contratto, per lo svolgimento delle funzioni di cui all'art 31 del D. lgs 50/2016 e dell'art. 6 lettera K delle Linee guida ANAC 26/10/2016 n. 3, precisando che trovano copertura nell'importo originario previsto nel quadro economico dell'opera.

- Il RUP svolgendo le funzioni di cui all'art 31 del D. lgs 50/2016 e dell'art. 6 lettera K delle Linee guida ANAC 26/10/2016 n. 3 nell'ambito dello svolgimento delle attività previste dall'at. 31 del D. lgs 50/2016 e dalla deliberazione ANAC Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», Approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, art. 6. Compiti del RUP per i lavori nella fase di esecuzione, lettera K che sussistano le motivazioni e delle condizioni in relazione evidenziate per procedere alla modifica contrattuale in corso d'opera, previste dall'Art. 106, comma 2, lettera b), punto 2) autorizzando pertanto la modifica del contratto, come da propria relazione allegata da cui si evince che:
 - Le lavorazioni aggiuntive determinano un aumento dell'importo contrattuale da € 74.395,76 € 79.395,12;
 - il quadro economico progettuale risulta rideterminato come segue, nel rispetto dell'importo originariamente autorizzato di € 100.000,00:

	<u>PROGETTO</u>		<u>VARIANTE</u>	
	<u>importo</u>		<u>importo</u>	
<u>LAVORI</u>				
Sostituzione giunti ammalorati ponte centrale e ponte nord	€ 68.100,00		€ 68.100,00	
Lavoro di sostituzione giunti ammalorati con giunti recuperati			€ 4.999,36	
<u>oneri sicurezza</u>	€ 6.295,76		€ 6.295,76	
<u>TOTALE LAVORI</u>		€ 74.395,76		€ 79.395,12

<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>				
IVA 22%	€ 16.367,07		€ 17.466,93	
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e DGC n° 241/2021	€ 1.190,33		€ 1.270,32	
Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa)	€ 8.046,84		€ 1.867,63	
<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:</u>		€ 25.604,24		€ 20.604,88
TOTALE GENERALE:		€ 100.000,00		€ 100.000,00

- gli elaborati di modifica contrattuale sono i seguenti:

Relazione tecnica di variante del D. L.;
Relazione autorizzatoria del RUP
Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;
Computo metrico di variante.

al presente atto allegati.

Ritenuto, in qualità di Dirigente del Servizio Cura della Città, di approvare la proposta di modifica del contratto in oggetto e la proposta di modifica del quadro economico progettuale.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

le Linee guida ANANC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Art 6 lettera k l'art. 106 comma 2 lettera b de D. Lgs 50/2016

il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;

l'art. 59 dello Statuto Comunale;

gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) di prendere atto dell'allegata relazione autorizzatoria del RUP di “ **PNRR - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2” - NEXT GENERATION EU**” **INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA PONTI “AREA NORD” - 3° LOTTO** per la modifica del contratto stipulato al n°191 di rep. del 27/10/2022 ai sensi dell'art. 106 comma 2 lettera b del D. lgs 50/2016;

2) di approvare la modifica del contratto stipulato con la ditta Ma.Vi. srl con sede in Via Luigi de Marchi, n°19, 00134 Roma - Codice Fiscale e Partita IVA 15012641005 che eleva

l'importo contrattuale da di € 74.395,76 € 79.395,12, oltre IVA;

3) di approvare gli elaborati al presente atto allegati:

Relazione tecnica di variante del D. L.;

Relazione autorizzatoria del RUP;

Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

Computo metrico di variante.

4) di rideterminare il quadro economico progettuale nel rispetto dell'importo progettuale complessivo di € 100.000,00 nel seguente dettaglio:

	<u>PROGETTO</u>		<u>VARIANTE</u>	
	<u>importo</u>		<u>importo</u>	
<u>LAVORI</u>				
Sostituzione giunti ammalorati ponte centrale e ponte nord	€ 68.100,00		€ 68.100,00	
Lavoro di sostituzione giunti ammalorati con giunti recuperati			€ 4.999,36	
<u>oneri sicurezza</u>	€ 6.295,76		€ 6.295,76	
<u>TOTALE LAVORI</u>		€ 74.395,76		€ 79.395,12
<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>				
IVA 22%	€ 16.367,07		€ 17.466,93	
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e DGC n° 241/2021	€ 1.190,33		€ 1.270,32	
Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa)	€ 8.046,84		€ 1.867,63	
<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:</u>		€ 25.604,24		€ 20.604,88
<u>TOTALE GENERALE:</u>		€ 100.000,00		€ 100.000,00

5) di consegnare i lavori variati alla ditta Ma.Vi. srl con sede in Via Luigi de Marchi, n°19, 00134 Roma - Codice Fiscale e Partita IVA 15012641005 alle condizioni di cui al relativo atto di sottomissione;

6) di dare atto che la somma complessiva per la realizzazione del progetto è imputata come segue: Missione/Programma 10.05 Piano Finanziario 2.02.01.09.012 Capitolo 40000/30 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI ZONA NORD vegg cap E 9816/9 codice CUP: J87H20000240004.

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per la modifica del quadro economico progettuale ed al Servizio Amministrativo lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio UOC appalti e contratti per la formalizzazione della modifica contrattuale in oggetto

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE
Ing. Ursula Montanari